Namun di pihak lain, dengan mendorong *ijtihād* dari pada penalaran analogis (*qiyās*) berkaitan dengan masalah yang tidak dicakup langsung oleh teks, pintu menjadi terbuka untuk kekuatan yang lebih liberal untuk menafsirkan teks secara lebih bebas dari pada prinsip penalaran analogis yang dikembangkan oleh kaum 'ulama abad pertengahan. Meskipun Wahhābiyyah tampak lebih fundamentalis dan literalis dalam kaitannya

⁸¹ Soera Moehammadijah No. 8 (1926/1344), 258-259, dan 262-264.

⁸² Fazur Rahman, *Islam* (Chicago: University of Chicago Press, 1979), 198.

dengan teks kitab suci, namun *ijtihād* mereka dalam jangka panjang terbukti lebih tidak literalis dibandingkan *qiyās* yang digunakan kaum ‘ulama tradisional.⁸³

Mas Mansur Sapukawat Jawa Timur* (Surabaya: Hikmah Press, 2005), 35. Darul Aqsha, *K.H. Mas Mansur (1896-1946)*, 53. Setelah keluar dari *Taṣwīr al-Afkār*, Mas Mansur mendirikan kelompok *Ihya’ al-Sunnah*, yang menjadi cikal-bakal dari berdirinya Muhammadiyah di Surabaya pada 1921. *Soeara Moehammadijah* No.2 (1343/1925), 35-37, memuat turunan surat yang ditulis oleh K.H. Hasyim Asy’ari kepada Kyai Muhammad Makie dan ‘ulama lain di Sampang, Madura. Surat tersebut menceritakan debat yang terjadi antara Abdul Wahab Hasbullah, Aḥmad al-Surkātī (al-Irshād) dan Mas Mansur yang waktu itu menjabat ketua Muhammadiyah Surabaya.